
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia - Romagna

* * * 

Deliberazione n 130 del 27.08.2002

Questo giorno 27 (ventisette) agosto 2002 (duemiladue), presso la sede di via 

Po n. 5, in Bologna, il Direttore generale Ing. Edolo Minarelli, delibera 

quanto segue. 

Oggetto: Direzione Generale. Individuazione del mobility manager aziendale di 

ARPA nella persona dell’ing. Claudio Candeli, Responsabile dell’Area patrimonio 

e servizi tecnici.

CONSIDERATO:

- che le problematiche relative all'inquinamento atmosferico provocate dalla 

congestione di veicoli nelle aree urbane hanno assunto negli ultimi anni una 

gravità sempre maggiore, inducendo tra l’altro diverse Amministrazioni locali 

ad adottare interventi di limitazione della mobilità con lo scopo di preservare 

la salute dei cittadini e la tutela dell’ambiente; 

- che ARPA Emilia-Romagna, al fine di dare piena attuazione alla propria 

missione istituzionale sancita dalla L.R. n. 44/1995 e di contribuire a 

migliorare la qualità dell’aria e delle altre matrici ambientali nelle aree 

urbane, intende promuovere e diffondere anche presso i propri dipendenti 

conoscenze e comportamenti idonei a stimolare nuove forme di mobilità e 

trasporto, sia individuali che collettive, sempre più eco-compatibili; 

Pagina 1  di 5 



VISTO: 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 27 marzo 1998 contenente 

disposizioni relative agli strumenti per sviluppare la mobilità sostenibile 

nelle aree urbane, ed in particolare l’art. 3 ai sensi del quale gli Enti 

pubblici possono individuare i responsabili della propria mobilità aziendale i 

quali potranno altresì avvalersi di apposite strutture di supporto e di 

collaborazioni esterne; 

RITENUTO: 

- opportuno che ARPA Emilia-Romgna, avvalendosi della facoltà ad essa 

attribuita dal succitato D.M. del 27 marzo 1998, individui un proprio mobility 

manager con il compito di favorire la riduzione dell’uso del mezzo di trasporto 

individuale a motore da parte dei dipendenti dell’Agenzia (ciò anche mediante 

soluzioni di car pooling e car sharing ovvero l’incentivazione all’utilizzo dei 

mezzi di trasporto pubblici o di mezzi ecologici) e di garantire che il 

periodico rinnovo del parco veicolare dell’Ente consenta una progressiva 

introduzione di veicoli con sistemi di alimentazione a basso impatto ambientale 

e comunque dotati di dispositivi per l’abbattimento delle emissioni inquinanti; 

- che il mobility manager di ARPA al fine di perseguire gli obbiettivi di 

miglioramento complessivo della mobilità ad esso attribuiti possa, nel rispetto 

del budget assegnato e con l’osservanza delle procedure amministrative in 

vigore presso l’ente, stipulare convenzioni e accordi con altre amministrazioni 

pubbliche o soggetti privati nonché avvalersi di collaborazioni esterne per 

l’esecuzione di attività professionali di supporto; 

- che tra i Dirigenti in servizio presso l’Agenzia risulti particolarmente 

idoneo a svolgere le funzioni di mobility manager l’ing. Claudio Candeli, il 

quale, oltre ad essere in possesso della necessaria esperienza e competenza 

Pagina 2  di 5 



professionale, si trova nelle condizioni di poter sovraintendere, come 

responsabile dell’Area patrimonio e servizi tecnici, alle scelte gestionali 

dell’Ente in materia di logistica e di forniture di mezzi di trasporto;

- che l’ing. Candeli nell’esercizio delle funzioni di mobility manager debba 

comunque perseguire la massima sinergia operativa con le altre funzioni 

dell’Agenzia maggiormente interessate alle tematiche della mobilità aziendale 

(direzioni di sezione e struttura tematica, gestione risorse umane, 

provveditorato, sicurezza, etc.); 

SU PROPOSTA:

- del Direttore Amministrativo dott. Vincenzo Papaleo, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla legittimità ed alla regolarità tecnica 

del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere favorevole espresso dal Direttore Tecnico Dott. Adriano Zavatti ai 

sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/1995;

- che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e della 

Legge Regionale n. 32/93, è l’Avv. Giovanni Fantini, Responsabile dell’Unità 

Operativa Affari Legali;

DELIBERA

1. di individuare, per le motivazioni espresse nella parte narrativa dell’atto 

e che qui si intendono integralmente richiamate, il mobility manager aziendale 

di ARPA nella persona dell’ing. Claudio Candeli Responsabile dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici;

2. che l’ing. Claudio Candeli, quale mobility manager dell’Agenzia, debba 

perseguire obiettivi di miglioramento complessivo della mobilità aziendale, 

Pagina 3  di 5 



promuovendo in particolare la riduzione dell’uso del mezzo di trasporto 

individuale a motore da parte dei dipendenti dell’Agenzia (ciò anche mediante 

soluzioni di car pooling e car sharing ovvero l’incentivazione all’utilizzo dei 

mezzi di trasporto pubblici o di mezzi ecologici) e garantendo che il periodico 

rinnovo del parco veicolare dell’Ente consenta una progressiva introduzione di 

veicoli con sistemi di alimentazione a basso impatto ambientale e comunque 

dotati di dispositivi per l’abbattimento delle emissioni inquinanti; 

3. di dare atto che l’ing. Candeli al fine di perseguire gli obbiettivi ad esso 

attribuiti potrà, nel rispetto del budget assegnato e con l’osservanza delle 

procedure amministrative in vigore presso l’ente, stipulare convenzioni e 

accordi con altre amministrazioni pubbliche o soggetti privati nonché avvalersi 

di collaborazioni esterne per l’esecuzione di attività professionali di 

supporto;

4. di dare atto che l’ing. Candeli nell’esercizio delle funzioni di mobility 

manager debba perseguire la massima sinergia operativa con le altre funzioni 

dell’ Agenzia maggiormente interessate alle tematiche della mobilità aziendale 

(direzioni di sezione e struttura tematica, gestione risorse umane, 

provveditorato ed economato, sicurezza, etc.).

PARERE: FAVOREVOLE 

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Adriano Zavatti)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott. Vincenzo Papaleo)

IL DIRETTORE GENERALE 

Pagina 4  di 5 



(F.to Ing. Edolo Minarelli)

Pagina 5  di 5 


